
Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                      Ouvidora Geral do Município 
 

Adriana Rosimeire Pastori Fini – Secretária Municipal de Educação              Luciana de Jesus Campos da Silva – Secretária Municipal de Administração 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                 Dayane Rosa Peres – Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis – Secretária Municipal de Finanças                             Leticia Rodrigues Feitosa Santana – Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Rodrigo Benfica Barbosa – Secretário Municipal de Esportes                        Ludmila Torres Andrade Bellini Messias – Secretária Municipal de Cultura            

Tarcisio Eder Vasquez de Souza – Secretário Municipal de Infraestrutura     Saylon Cristiano de Moraes – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Diário Assinado por  
 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 028/2025 
Secretaria Municipal de Educação 
Resolução CME nºs ...................................... 003 e 004/2025 
Republicação por Incorreção 
Anexos Balanço 2023 ..........................................................  

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 028, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.   

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 
ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 
e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor AGNER DE SOUZA 

ANSELMO, para ocupar o cargo de provimento em Comissão 
de Coordenador de Planejamento em Saúde, Símbolo DAS 5, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de janeiro do 
ano de dois mil e vinte e cinco. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CME Nº003 DE 15 DE JANEIRO DE 2025 

Valida certificação de Formação  
Profissional para Progressão Funcional e dá 
outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, considerando a Nova Base Nacional 
Comum Curricular e considerando A Lei Municipal LEI 
1.236/2022 que Plano de Cargos e Carreiras do Magistério 
Público Municipal que estabelece progressão funcional de do 
Servidor Público Municipal. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Validar os cursos de formação profissional 

do funcionária pública municipal JENIFER ELIANA DA 
FONSECA, do cargo de Professora de Educação Física, nível II, 
Classe B com objetivo de Progressão Funcional para letra C 

Curso Carga – Horária  Ano 
FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO     360 horas  2023 

Art. 2º- Fica validada a certificação com a carga 
horária de 360 horas;   

Art. 3º- Os casos omissos serão resolvidos pelo 
Conselho Municipal de Educação  

Art. 4º- Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, sendo encaminhado o processo para a 
Superintendência de Recursos Humanos para as devidas 
providências.   Água Clara – MS, 16 de janeiro de 2025 

Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 
Presidente – Conselheiro 

Decreto 014 de 19 de janeiro de 2021 
 

RESOLUÇÃO CME Nº004 DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
Valida certificação de Titulação Profissional 
para elevação de nível e dá outras 
providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, considerando a Nova Base Nacional 
Comum Curricular e considerando A Lei Municipal LEI 
1.236/2022 que Plano de Cargos e Carreiras do Magistério 
Público Municipal que estabelece elevação de nível conforme a 
Titulação do Servidor Público Municipal. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Validar a Titulação da funcionária pública 

municipal ALEXSANDIEINE JERÔNIMA DE SOUZA, do cargo de 
Pajem, nível IV com objetivo de Elevação de nível para V em 
virtude a apresentação de Curso de Especialização. 

Curso Carga – Horária  Ano 
EDUCAÇÃO INFANTIL              *************** 2024 

Art. 2º- Fica validada a Titulação Profissional.  
Art. 3º- Os casos omissos serão resolvidos pelo 

Conselho Municipal de Educação  
Art. 4º- Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, sendo encaminhado o processo para a 
Superintendência de Recursos Humanos para as devidas 
providências. Água Clara – MS, 15 de janeiro de 2024. 

Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 
Presidente – Conselheiro  

Decreto 014 de 19 de janeiro de 2021 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
Publicação original no Diário Oficial do Município nº 1032/2024 SUPLEMENTO, de 22 de março de 2024 

 
 
 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 



Nº 1267/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-01-15T12:12:30-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




